Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

Venedig, 18.III.1478

Incipit liber septimus tractans de excommunicacione et speciebus eius

[urn:nbn:de:bsz:31-310628](#)

Incepit liber septimus tractas de excōmunicatione et speciebus eius. Titulus p̄m.

Olim in libro immediate precedingi habiti sit de platis ecclasticis ad quos pertinet in subditos cum eorum exigit culpa: et sura ecclastica exercere. Post in hac parte que est liber 7^ob^o sume considerandum est de ipsa censura ecclesiastica noīe cuius intelligi snia excōdicatio interdicti et suspensionis. ex de v. sig. q̄rēti. Et hec differunt sibi Ray. et Ber. li. 6. et e. ea medi. in glo. 9. q̄r p̄prie persona ecoicatur. ii. q. 3. certum. et e. de v. sig. ex pte. Persona suspendit. z. q. 5. p̄p. br. et e. de pur. cano. h̄nter nostras sollicitudines. Locus aut interdicit: ut ciuitas villa castri ecclastia regni. et de v. sig. cu in ptib^o. Interdūti ponit vnu p. alio. q̄r psona dicit interdicta et cunctis credicata. et e. R. et e. et pui. cu et plantare. Deposito aut et degatio non obpendunt noīe censure ecclesiastice. ut dicit Bo. in. e. querent. De tribus predictis dicendum est et primo de excōdicatiōne circa quam considerandum est primo quid est excōdicatio: et de spēbus eius: et agruitate. Si primo vidēdi est quid sit excōdicatio: et cu h̄ simul apparebit quot et que sunt spēs eius. Z. de agruitate ei. Quantum ad p̄mū sc̄iēdiū et excōdicatio sic describit a q̄būsdā. Excōdicatio est separatio a cōione ecclie quo ad fructū et suffragia generalia. Ad cuius descriptionis evidētiā considerandum est et ille q̄ p baptismū in ecclesia ponit ad duo scribit. s. ad cētū fidelium et ad p̄ticipationē sacramētorū. et z^m istoz̄ p̄supponit p̄mū. q̄r in sacris p̄ticipandis non cōdican nisi fideles. et o aliquis potest ecclastā fieri p̄ excōdicatoꝝ dupl. Uno mō ita et separatur tñ a p̄ticipatōe sacroꝝ. et hec est excōdicatio minor. Elio mō ita et excludat non tñ a p̄ticipationē sacroꝝ: s. etiā a cētū fidelium. et h̄ est excōdicatio maior q̄ hic diffinit. Hō. n. p̄t e. z^m mēbrū. s. q̄ excludat a p̄ticipatōe fidelium et non a p̄ticipatōe sacroꝝ. rōne iaz dicta. quia. s. fideles in sacris cōscant. De vtraq̄s habet e. e. siquē. Nec obstat illō. z. q. 4. engeltrudā. vbi videt̄ h̄num dici. Ibi. n. dicit q̄ suit excōdicata non tñ excōdicatōe minori q̄ a fraterna societate dividit

si etiā maiori que a corpore xp̄i rescidit. Debet enim ibi intelligi fraterna societas que cōtrahit in p̄cipatōe sacroꝝ. corp⁹ vo xp̄i ecclastia sine collegiū fidelium dicit. de p̄se. di. i. ecclastia. i. catholicop. Sz vletriū ad evidētiā dicte dissimilitōis sc̄iēdū q̄ cōicatio fidelium ē dōplet. quedā in spū. alib^o. vt sunt mutue orōnes et p̄nētis ad sacra p̄cipanda. quedā in corporalibus actib⁹ legitimis: qui quidē ac^o legitimi in his v̄lib^o vñnt. Si p̄ deliciis anathema quis afficiat. Os orare vale p̄ munio mensa negat. Os. s. ne osculi det. Orare. ne cu excōdicatis oreamus. Vale. ne salutet. Comunio. ne in sacris cu ip̄sis aliquis cōmunicet. vel sibi hosti. munio. i. cōe collo qui. Mensa negat. ne aliquis cu eis co mediat. Premissa ḡ dissimilitō importat se parationē a sacris in hoc q̄ dicit quanū ad fructū. et a cōione fidelium quantum ad spūlia p̄ hoc q̄ dicit. et suffragia ecclie cōmunia. Elia aut dissimilitō quedā data inuenit sibi separationē ab v̄trisq̄ actib⁹. q̄ talis ē. Excōdicatio ē a qualz licita cōione fidelium vel legitimō actu separatio. vñ adam dicit stūsse excōdicat ab eis ligni vite. dicit te oño. Uidetur ne forte sumat de ligno et. ii. q. 3. q̄. euidenter. Ex supradictis p̄z q̄ dñe sunt spēs excōdicatōis. s. maior et minor. s. minoris excōdicatōis sunt etiā dñe spēs. et quib⁹ habet infra. ti. 9. b̄nus libri ur. 4. q. vltima.

Requir videre de z. s. de agruitate excōdicatōis. Circa quod sc̄iēdū sibi Bon. q̄ sicut in medicina corporali duplet ē modus sanandi quo vñt lapiēs medic⁹. s. q̄tis p̄ medicamenta iuaria aliqui p̄ mordacina. Ita in medicina spirituali modus quidā suavis ē p̄ exhortationē et sacroꝝ ministratiōez. modus vñt mordax ē p̄ increpationē et subtractionē sacroꝝ. et vtrōq̄ dñi medicus spūialis. p̄ infirmorū p̄ditōe et morboꝝ varietate. Et de p̄mo quidē mō certū ē. de z. vñ p̄ illud Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus et. vñq̄ ibi. q̄ si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethniens et pub. et poss. Amen dico vobis quodcūq̄ ligaueritis sup terram et. Lū ḡ ethniici et publicani ex p̄ munione ecclastie reputent: talis dñi ecclastia ex cōione reputari. Et ita p̄z q̄ tal' merito dñi excōdicari. et sic liquet non ē et ecclastia interdū aliquos excōdicari. Sz ob. q̄ cu quis excōdicat satiane tradit et p̄z

i. Cor. 5. ubi apostolus fornicatore manu festu tradit satiane. hoc autem impiu videtur. B. satianas est toro non tamen anima per verum etiam corporum tradere aut toro est duplicitate. sicut cessando a punctione torque tis. sive exponendo aut inbendo toro ut affligat. Excoicare igitur sum punitus ecclie statu est satiane tradere. punctione subtrahendo et cum exponendo. subtrahit enim sus fragia et sacra per que munera contra hostis insidias. In tpe autem ecclie punitus quia demones ipsis apostolis subiiciebantur. et manifestanda erat fides per miracula. non tamen exponebantur. sed etiam corporaliter ad mandatum apostoli verabatur sicut dicitur i. Cor. 5. a ter. et glo. Et istud tecum in principio ecclie fieri ad terrorum vel propter excellenti apostolorum. Hoc autem non ita vexantur in corpore et spiritu vexandi non exponuntur. et per tanto dicitur satiane traditi et non excoicari. Hec Bos.

Dexcoicato maiori a iure titulus 2.

Ap **O**stea considerandu est quod possit excoicare. Et primo videtur est a quo potest infligi excoicatio maior. 2. a quo minor. Maior vero excoicatio quodq; infligit a iure. quodq; a indicet. Primo autem dicendum de illa que infligit a iure. Et primo ponendum sunt casus cuius excoicatois. 2. ponendi sunt casus in quibus septimus casus qui est per cussionem clericorum fallit. Circa primi igitur scientium quod excoicatio maior infligit a iure in canonibus late sine q; sunt plures. Primus est cum quod iudicatur heres in damnata. ut arru. nestorij. manichei et similiu. 2. q. i. c. i. 2. 2. 2. vel etiam signis non heres fungat. et generaliter quicunque per romanam ecclesiam vel singulos episcopos in suis civitatibus et diocesanis hereticis sunt damnati. excoicati sunt. quocunq; nomine censentur. et de hereti. ad abolendam. et excoicam. 2. est cum aliquis est credens. et censor. recepto. fautor heretico. i. qui eis facit quocunq; modo in errore eos inducere et de hereti. excoicam. sed credentes. Similiter cum aliquis est aduocatus per hereticis. vel notarius instruens scribens per eis infames sunt. et excoicati sunt. et de hereti. si aduersus. 3. casus est cum patres. domini papales. rectores coruq; officiales dominicos de heresi sine licetia vel mandato episcoporum sive inquisitorum aut saltu alterius eorum a captione vel carcere liberaverit; aut executores insticie sibi

per codicem criminis a predictis vel altero ipso iniuncta. pmpie. put ad suu spectat officium facere retractant. vel alii ipsoz suaz vel per cessationem impeditur quoquo modo. s. directe vel indirecte. Si quis non predicto aliquid permissa fecerit. aut negocio predicto fidei quod incumbit episcopo vel inquisitoribus se opposuerit. vel ipsum aliquatenus impedierit. Necnon et qui scienter in predictis tederint auxiliu omni liu vel fauore. ipso iure sunt excoicati. qui si excoicationem per annum sustinuerint aucto priuacem. et uicem velut heretici condemnantur. li. 6. de hereticis. et inquisitoribus. Sed quid si ordinarii inquisitor discordant de mandato. quod non mandat puniri. et alter dimitti. Ad hec responderet Jo. an. q. satis videtur tunc suspensus donec super hoc papa Paulus. 6. et per h. alia lira. h. er hoc. 4. casus est quodlibet qui hereticos credentes receptores et sensores vel factores eorum scienter tradit ecclasiastice sepulture usque ad satisfactionem idoneam. talis. n. est excoicatus. nec absolu me ref nisi prius publice manib; in iuris crimini letet. et punitur hi corpora dominatorum. Et hoc verum est ut dicit Jo. an. si discerni possit ab ossibus aliorum. et secundum. et ex de sepi. saepe. et locus ille ppetuo carcere sepulitura. li. 6. de hoc quiennique. i. R. 5. casus est cum quis dicit romanam ecclesiam caput non esse nec ei obediens est. et. vi. 19. nulli fas. et hoc intelligitur et quis hoc dicit astrendo. talis enim est hereticus. secundus est si hoc disputando diceret. Et nota quod predictus canon sum robus. vel non est canon late sive. vel intelligitur et similis qui propter hoc romane ecclesie non obediens. quod cum non est caput aliarum eccliarum creditur. 6. casus est cum aliquis qui tecumq; feminet et dicitur. aut status legatus. aut alicuius sedis apostolicus pfectus confundundinis officiis legatorum sibi commisso. talis. n. est ipso facto excoicatus. non obstante quocunq; punitio. et regna terre. et loca quelibet illi. s. sic punitur. 7. casus est si quis in clericum. monachum. moniale. querit vel queritur. vel etiam aliam religiosam personam impetrat manus violentas temerarias. i. 7. q. 4. si quis in aggrauat sua et insecutores et persecutores cardinalium ecclie romane. et ceterosq; tam criminis participes. 6. de penitentia. felicis. sed plenaria.

nec possant isti absolvi nisi a papa pteras
in articulo mortis. vt pz ibidem. dñi etiam
sine rectores et officiales eoz si infra men-
sem post res ad notitiam eoz paenerit
dictam institutionem fernari no fecerint co-
ipo sunt excoicati. vt dicit ibidem §. pto.
Limitas vero quenis alia preter urbem:
que secleratis predictis filii auxiliu vel
fanore tederit: vel infra mensem eos non
punierit. put criminis enormitas exegerit
et facultas affuerit epali dignitate e puerata
et remanet interdicta. vt patet ibidem. in fi.
Ie qui epm spiebendi vel pentit: vel a
sua sede expellit est excoicatus. et eius bo-
na rebent dari ecclesie cathedrali. i7. q. 4.
squis deinceps. 8casus e cū quis defen-
dere potest clericu a violentia manus in-
ctione: et nō defendit. e. et. quante. Ibi eni-
dicit. Ne aut solos violentie huiusmodi
actores aliquoz presumptio existimet et
puniendos facientes et sentientes pari re-
na plectendos catholico et demat aucto-
ritas: eos etiam celum quantib fauere inter-
trans: qui cum possint manifesto facinori
desinunt obuiare. Hec verba Jo. et quida
intelligunt simpliciter sicut iacet dicen-
tes hoc introducti in fauore clericor. qz
defensio ptinet ad ius publicum: quod. s. p.
sit in sacramentis et sacerdotib. di. i. iuspa-
t in odiu laycoz. e. et. ptingit. et km illos
qualiter eis verdis vel factis hoc possuz
prohibere suuam incurro: si non phibeo. si
fin ber. ita generali dicere e graue: et qz
posse aliquis periculu incurtere. vñ dicit
alij qz soli prelati sive indices vel alij pot-
estate habentes aliquam in aliquos ad hoc
rone pratis tenent: et incident in canonem:
et nō alij. 25. q. 7. c. quicqz. et ca. q. 3. forse
Et ista duo noia l3 forte alij alter peccet:
nō defendendo cū possint. vnde qz dicit
in dicta decretali qui cū possint. intelligitur
te bis qui rone potestatis quā in alias ha-
beat ad hec tenent. socij vero et alij defen-
dere debent tñ admonendo verbis: et non
facias: vt dicit lnu. di. 83. erro. S3. p. 25. q.
3. nō inferenda. vbi dicit qz tenet quis in
luriam a socio spallare si potest. dicendumz
qz ibi exponit si potest. i. si est pstitutus in
potestate: si etiā tenetur: non tamen ppe
hoc est excoicatus: vt dictu est. nullus eni-
mercoicatus et facto alterius nisi participan-
do in crimen vel locutio orōne et psumi-
lib. e. et. emp. si hic nō participat aliquo
tali mō. Capitula aut que Jo. pro se indu-

cit loquuntur de pietatis. exponit sentien-
tes. s. p. coopatocz auatoratē prestando.
et sic intelligunt hec verba. vbi imenuit.
e. e. mulieres. et. c. nuper. et. z. q. i. notu. 15
ber. super illud. c. quate. Predictas duas
opi. ponit Ray. et Hof. et Inno. sup. e. qste.
nec aliquā caru plegit. Rob. vero exposi-
tor ray. magis adheret op. z. Hosti. vero
dicit hoc eē intelligendū etiā te illo qui nō
nō rōne pratis vel officij hoc phibere pōt
tamē pōt aliter s. quia scit hoc fieri debere
p illi cui si dicceret. cancas ne facias illud
statim ille abstineret. vnde verba illius te-
cretalis. s. quante. sic exponit. eos etiam te-
linquentib fauere interpretans. qui sub-
audi l3 exp̄sse nō p̄sensent: tamē hoc fie-
ri debere scientes: cū possint. s. mō predicto
manifesto sibi. s. facinori desinunt obuiare.
li. 6. eo. dilecto. §. et quidem. vbi inuit qz b
non tm phibendū est verbo: s. etiam facto
di. 83. §. i. et. c. se. Hec Hosti. in sū. Dicit aut
idem in glo. c. quante. qz quicquid dicant
aliqui sentiendū e p hoc. c. qz quilibet non
probibens colosc incidit. sine colo vero nō
incidit. 9casus est cū quis l3 nec manu
iniciat nec aliquo mō p̄sentiat qz hoc fiat
ti ipm clericu inuitū retinet: ponēdo ei for-
tes custodes: vel intra comitū aliquā inclu-
dēdo. e. et. c. nup. §. i. io casus est īndice
p̄ potestates. p̄stiles. rectores: et alios offici-
ales laycos cinitatū et locop alioz anga-
rias et exactōes indebitas ecclesiis sacer-
dotib: alijqz clericis et eoz possessionib:
et alia sua fere vniuersa onera imponētes:
sive fossata sive expeditiones sive alia qz
que agenda arbitrantur e bonis ecclesiaz
clericor. et pauperū xpī vībus deputatis.
Op̄leri vero cūcta volentes: subaudi cū ef-
fectu: vel iurisdictionē prelator. et anctoi,
tate quā habet in suis subditis boib: ema-
cuantes. s. i. n. tales que in his p̄misserunt
p̄petenter admoniti nō desistunt: tā ipsi qz
fauores eoz excoicati se neuerint sub-
iacere: nec debent reddi cōioni donec satis-
fecerint p̄petenter. et quod dictu est de exa-
ciōib: ḡnaliter intelligit fin Hosti. et ber.
verū ee: nisi prius papa p̄senserit. vt ex de-
emu. ec. aduersus. §. i. Et dicit Hosti. i. glo.
sup. c. nō min. qz sufficit vna monitio die
p̄petenti sibi ad satissimendū vel desistēdū
assignata. puta infra mensem. vt in. c. ad-
uersus. §. i. ii casus e inuentus p̄ illos
qui supradictis primis successerunt: nisi
infra mesem errore sive excessu p̄decessoroz

purgauerint sine emendacione p̄decessori
bus nibilominus exēdatis remanētib⁹.
donec vterq; satissēcerit cōtentor. ex te
emu. ec. aduersus. §. vlti. et fīm hosti. ibidē.
si successor opera cederit quantā potuit: si
vniuersitate resistēte obtinere non valuit:
nibilomin⁹ tū ligas nisi regim⁹ dimitat.
Nota fīm hosti. et Inno. etiā ibidē. q̄ licet
successor eius qui liberatē ecclie viola-
cessorib⁹ alioz exēcicatoz. Sz ob⁹. qz
fīm p̄dicta telictū p̄decessoris p̄indicat sīc
cessor. si hoc nō est verū. imo ē iā xp̄iūm
telictū. qz ex quo ipm⁹ nō purgat infra tps
sibi p̄ficiū a iure p̄sumit⁹ consentire. i. q. i.
cōstat. qz ex quo successit in honore debet
similiter succedere ī onore. vnde si nō pur-
ganit elapsō illo tpe recte p̄mit⁹ eadē pena
cū p̄decessore. si tamē ille successor coica-
nit in criminē: statī fuit exēcicatus. c. t. c.
nuper. Hec ber. super illud. c. aduersus. Sz
nunquid v̄lq; insolidū satissēcere tenetur
anteq; absoluat⁹. B⁹ fīm hosti. qz non. imo
aliero soluente alter liberatā a danno dator
ar. si. te eo p̄ quē factū ē. l. i. §. si plures. sed
quantū ad contumaciā pūniēdā intelligo
qz vterq; satissēcere tenet⁹. neuter enim ab
solui dīz quin iurē stare mādatis ecclie:
excepta satisfactione dānni dati. Ideoq;
intelligo qz tunc index iniungēt rōne p̄tu-
macie quod sibi videbit⁹ iniungēdū. 12⁹
casus ē cōtra illos qui de cetero faciēt ser-
nari statuta edita ⁊ p̄suetudines introdu-
etas contra ecclie libertatē: nisi eadez de
capitularib⁹. i. libris in quib⁹ sua statuta
scribit⁹ sine cartularib⁹ vel alijs libris infra
duos mēses post huius publicationē sīc
fecerint amonēti. ii. q. i. §. hec si quis antiq;
ta. hoc aut fīm hosti. intelligit⁹ quo ad sta-
tuta in scriptis redacta. igit⁹ in duob⁹ casu
b⁹ sunt tales exēcicati quo ad statuta fīm
hosti. p̄miss⁹ ē si ipa de libris suis infra du-
os mēses nō deluerint. 2⁹ si ipa sernari
fecerint q̄uis deluerint. verū quo ad con-
suetudines in uno tñ. s. si ipas de cetero ser-
nari fecerint. sic intellige illud ē. c. non
rit fraternitas tua. Nota b̄ fīm rođ. qz cuz
dicit in hoc casu cōira libertatē ecclie:
noīc ecclie nō p̄prehendit layci heremī
te ⁊ reclusi nisi se subsecerint alieni religi-
oni approbate. Itē oīct tī. de rap. §. qz p̄dē.
2⁹. vbi ray. agit de p̄dētib⁹ leges iniquas:
qz b̄ intelligit⁹ libertas ecclie a p̄cipib⁹
indulcta ⁊ a iure canonico approbata. Hec

credit hanc penā sīue p̄stitutionē extendi
ad eos qui cōtra particulares consuetudi-
nes aliquarū eccliarū aliquid attentare
conant. sicut ē consuetudo aliquarū ecclie
sīarū. s. q̄ volunt p̄sonae ecclastice cognoscere
de oib⁹ p̄tractib⁹ iuramento vallatis
⁊ p̄cordant cū his Inno. et hosti. super. c.
non erit. dicit aut hosti. ibidē. qz illa p̄stitu-
tio mō ligat oēs tales. qz iā dudū tñsternit
illi duo mēses. ⁊ subdit qz quidā ponunt
illos duos mēses post publicationē sīc:
postq; in singulis locis fuerit publicata. ⁊
dicit qz hec cōstitutionē ē sepe publicanda:
ne quis possit ignorantiā allegare. dicunt
etiā qz qui ignorat iniquā statutū hic non
incidit in exēcicatōz: que nō cadit nisi in
cōtumacē. ii. q. 3. nemo ep̄oz. ⁊ hoc ē beni-
gnus. Addit etiā idē qz statutarī ⁊ statu-
torū scriptores statutū ligant⁹. nec excusari
p̄sit saltē in toto. Potestates aut̄. consules
⁊ rectores q̄sī possunt excusari quātūm
ad obseruationē sine teletōnē statutorū qz
huiusmodi ignorare possūt. ex quo vō eti-
tificati sunt ⁊ obedire negligunt ligant⁹. qd
referri dīz ad arbitriū boni viri. s. qz p̄me-
runt scire: ⁊ qz impēdīre ne sernarent̄. cō-
siliarij aut̄ tunc demū ligant⁹ qz cōsentit⁹
in telictū fīm hosti. et Inno. in glo. 13⁹ ca-
sus est de illis qui talia statuta fecerunt.

14⁹ casus est de illis qui ipa statuta scri-
pserunt. 15⁹ casus ē 2⁹ potestates. cōsules:
⁊ cōsuetudines de cetero edite fuerint vel
sernare. refūme fīm glo. nisi infra duos mē-
ses 2⁹. subaudi q̄nis nō statuerint nec ser-
nari fecerint. vt differat a precedētib⁹ casi-
bus. ⁊ ē rō notata supia in alio casti. Sz
nunquid imperatorū vel rex ligant⁹ per bi-
tio non fiat. Undet rođ. tī. de rap. §. qz con-
dem. qz sic. ⁊ similiter oēs alijs in quaciq;
dignitate constituti. 16⁹ casus ē 2⁹ illos
qui fīm ea vel fīm casus p̄sumperint indica-
re. 17⁹ casus ē 2⁹ illos qui scribere p̄sum-
perint sic indicata. Et isti q̄sī casus colli-
v. itē exēcicam⁹. v̄sq; in fi. Sz 2⁹. qz nō
videt qz consiliarij ⁊ officiales sint exēcic-
atīs s. exēcicandi. ex. e. grām. vbi dicunt
quod r̄det ibi ber. qz qn illa tetralis no-
uerit. dicit qz consiliarij sunt exēcicati: v̄bz
cerint. ⁊ sic tales videt ipo iure exēcicati

nisi ea teneant infra duos menses. et postea per suam. & statutarum & scriptorum ipso iure statim sunt excommunicati. ut videt p illas decretalem non erit. nisi reseruatis infra duos menses et. vel. c. graue. loquitur de p siliariis & officialibus qui successerunt: non de illis quorum p silio & auctoritate statuta ista fini runt facta. et tales nisi ea teneant fecerint: excommunicentur. ut dicitur in. c. graue. et si fecerint ea seruari: nisi infra duos menses ea fecerint teneant ipso iure sunt excommunicati. vi in. d. c. non erit. et subdit q ad remouendam p dictionem p dicit etponas illud. p mulgare pecunes. i. p mulgata e oidas. vel iam excommunicatos a fure coi iteru p suam excommunicati. Et h 2^o mo exponit etiam hosti. s. aliter. etiam retho. Itam dicte decretalis. l. c. graue. sic expones. Ideo p fraternitati tue madam? quaten? i p siliarios & officiales ciuitatis ipsi: nisi statim ipsa teneant fecerint: et idonee sicut res exegit cauerint: q similia decreto non debeat attentare pecunes. subaudi rde etumacie. q nolunt idonee cauere et. et in illis excommunicatos denuncias. q. b. attentaverunt. vi e enouerit. vel ibi subaudi r pot. hodie tamen tales excommunicati sunt ipso iure. ut et. c. nouerit. que est honoris tertij. et sic est posterior constitutio illa cui laycis que facta fuit in consilio generali p Inno. tertij predecessoris eiusdem honoris. Et codem mo pot intelligi illa decretalis graue. que hz sit posterior in scriptura fuit tamen forte prior in indicatura. hec hosti. in s. s. sna. Hz qualiter intelligitur q tales de beante idonee cauere: q decreto talia non committant. P. fm hosti. debet intelligi q debet cauere sub certa pena & hypotheca: vel datis sufficientibus? fideiussoribus? ar. c. e. de p sum. Itas s. quo circa. et hoc notat mens istoz vboz. s. idonee sicut res exigit. i 8^o casus est in incendiarios & fractores eccliaz e. e. & questi sunt. i. ii. q. 3. canonica. et e de rapto. in lris. Dicit autem incendiarius hz ray. qui incedit auctoritate p pria ciuitates vel villas vel mansum vel segetes: vel silen remalo studio sine p odio: sine p vindicta z. q. vlti. pessimam. non soli aut qui incendi incendiarius dicit. s. etiam ut dicit ro. qui facit incendi: vel ad hoc scilicet auxiliu vel p siliu impenit. Auctoritate p pria dictum est quo ad eum qui non habet ins mouendi vel indecidi bellum. si autem ille qui habet ins vel alius in his eius hoc faceret: incendiari? fm Ray. iudicandus non est: dum non insit bellum habet. Ita exponit mansum. i. mancriu. s. alienu.

fm ro. et gof. s. n. aliquis p pria comit' o' segete incederet: hz peccaret abutendo re sua non tamen teneret pena incendiarii: nisi colo malo hoc faceret. s. ut simul bona aliena incederet. **D**ubitatur autem hic utrum incendiarii non tamen ecclesiastiz etiam alias rex sint ipso facto excommunicati. P. fm magistrorum incendiarii eccliarum qui s. ecclesiastiz vel locum religiosum vel cimiterium vel ea que infra spaciū p uilegatu p tamen sicut legit. i. 7. q. 4. sicut antiqui. incederint vel effregerint: ipso iure sunt excommunicati. e. e. tma. Incendiarii autem alias rex hz ala. non sunt excommunicati: s. excommunicati. **H**ec obstat illud. i. 7. q. 4. omnes. ibi. n. Lucius papa excommunicauit incendiarios ipsi sui fm Hof. q. d. co. s. lucio mortuo canon cessavit. nec ultra suu ipsi extendebantur. ar. ad h. ff. de penit. l. fi. i. 23. q. vlti. pessimam. et. i. 7. q. 2. indigne. i. 7. q. 4. quisquis. fm vo. Jo. oes sunt excommunicati ex quo sunt publicati. **C**onsuetudo autem approbata reddit eos excommunicatos ipso iure: hz non sunt excommunicati tentati: sicut in ecclias sine in villis incendiarii p miscent colo malo. quia dicas fernandam cum sit le. interpres optima. Si tamen consuetudo non apparet. de iure stricto sentias cum ala. **H**ec hosti. in s. t. te incendiariis. Cum ala. sentiunt etiam ber. e. e. cu tua. et gar. s. e. qui cunq. p eo. in glo. vlti. Ray. vo dicit q oes incendiarii sunt excommunicati in theothonia rde excommunicatis quia papa scit et tolerat. Hz nulquid consuetudo sine sua vel constitutio potest facere q aliquis sit ve excommunicatus. Unde ro. q. non sine sua vel constitutio tacita vel expressa. s. intelligendum est ex quo papa et pila tales reputat excommunicatos: constitutionem sup hoc edita est. et ita lata est constitutio sine sua vel pempta. hec ro. Hz ego non credo q sola consuetudo sine sua vel constitutio possit aliquem suum excommunicatum inodare: cu potest ex ignorantia iuris q ex ratione procedat. ar. de pe. di. i. s. pene. Non soli autem incendiarii. q. igne apponunt: s. etiam qui mandant et dant consilium auxiliu et consensu excommunicari debet: usq. ad satisfactioem z. q. vlti. si quis membroz. et. c. pessimam. hec ray. **H**ec excusat me? aut coactio quelcum consilialis quin incidat in canone: qui incendit sacratam locum. et qui sit excommunicandus: qui incendit puerum. tamen quo ad peccatum mortale excusat a tanto: s. non a toto. hec ro. Ita dubitatur de violatoribus utrum violatores non tamen ecclesiastiz etiam emunisticatis eccliasistice sint ipso iure excommunicati. P. non est idem

violare ecclesiā et emunitatē ecclesie. quia ecclesiā violare est ipsam frangere vel incēdere. violare vero imunitatē ecclesie ē facētra libertatē ecclesie. violans ecclesiā nō tñ voluntate s̄ ope: vt dictū ē exēcōicatōe incurrit ipso iure cōi. violans autē imunitatē ecclesie nō est exēcōicatus ipso iure cōi: s̄ post monitionē sufficiētē s̄ emendare ptem pserit est exēcōicandus. i7.q.4 nullus.7.c. signis teinceptis. vnde extrabētes hominē violēter de ecclesia ad quā pro refugio cōfingeras: nō sunt exēcōicati iure cōi. credo tamē q̄ in regno francie sunt exēcōicati p̄ seculū bituricense. Hec Inno. Sz quis ē effractor ecclesie indicandus. R̄ ille qui colo malo aut p̄ iniuriā violēter parietes foderit: aut suffoderit: aut vltream: aut fer raturā: aut hostia firmata: aut cardines: aut vectes dū tēcent hostia firmata: aut tectū ecclesie. Hec rō. Sed nūqd effractor occultis ecclesie erit exēcōicatus ipso iure. videt q̄ nō. quia decretalis ē.c. con questi. non videt loqui nisi te illis qui publice frangunt ecclesias. p̄babilit̄ m̄ dici p̄t in fauore ecclesie q̄ talis incident in canonē sicut publicus effractor s̄m rō. Ex p̄dictis patet q̄ si predones aīo frangendi ecclesiā veniant non m̄ frangant: q̄z eam aptam et nullū resistente innescūt: q̄z ppter timorē eoz inde effugerunt: in canonē nō incident: s̄ int̄ aliquid inde asportent vim inferre parati: signi resisterent. H̄ rō. Dubitat̄ posita de sacrilegīs verū sint exēcōicati. R̄. vt dicit. i7.q.4. signis. Sacilegiū omittit auferendo sacerdū de sacro. vel sacerdū de nō sacro. vel nō sacerdū de sacro. Et quoenq; istoz modoz quis p̄mittat sacrilegī nō incurrit exēcōicatōe maiorēm ipso iure nisi faciat hoc cū violatōe ecclesie incendio. ē.c. 2questi. in glo. exēcōicā di tamē sunt tales si moniti satifacere p̄t p̄serint. i7.q.4. signis comuz dei. 7.i2.q.2. indigne. videt tamē aliquib⁹ p̄babilit̄ q̄ ipso iure exēcōicationē minorē incurrit dicit enim in. c. palle. signis comuz dei. q̄z donec in obentu admonitus satifaciat legitime: sciat se priuatu cē. vnde illud. c.ii. q.3. canonica. in quo violatores ecclesiā p̄ exēcōicant: loquit̄ de his qui ecclesias violant cum effractione. Similē illud. c. i7.q.4. oēs ecclesie. vbi exēcōicāt̄ oēs raptōres ecclesie et alienatores facultati cī: loquit̄ de raptōrib⁹ rex ecclesie violentiā ecclesie infērendo. s̄. ecclesiā frangendo. Hec Ric.

Ex predictis p̄z q̄ illi qui ecclesias offendunt vel bona ipsarū oīspūt aliter q̄: incēdendo vel violando. etiā ope: nō sunt exēcōicati ipso iure: sed sunt exēcōicandiliç indicētē sacrilegi s̄m ricar. ē.c. de fo. p̄p. cōquestus. Patet etiam ex p̄dictis q̄ deflorans monialē bñdictā l̄z auferat rē sacra: s̄. viginitatē de muliere sacra: non incurrit exēcōicationē ipso iure nisi cā opprimat violenter. si tñ eph̄ in p̄scrando ferat s̄niā exēcōicatōis in oēs qui cū talib⁹ carnaliter se miscebūt: post hoc carnaliter cā cognoscēs exēcōicatōe incurrit. hec ricar. Sc̄iēdū v̄ero q̄ ray. ponit casum de incendiariis p̄ sc̄: et postea ponit casum talē p̄ sc̄ separati a dicto casu. s̄. q̄ exēcōicatus ē cū quis frangit ecclesiā vel intus p̄mittit aliquid multū enōme peccati: accipēdo forte corpus xp̄ti de altari: vel cōicando retinendo i oīc ppter sortiarias: vel chrīsma: vel altare: vel crucē frangēdo: vel sile. ē.c. 2q̄st. i7.q.4. oēs ecclesie. 7.c. sicut. Ex predictis sup̄ in prima. q̄. p̄cedenti videt q̄ qui accipit talia sine fractione ecclesie sicut violatione non sit ipso facto exēcōicatus s̄m ricar. Hoc si. etiam r̄. H̄. dicūt tñ de incēdariis et violatorib⁹ ecclesiarii. nec faciūt mentionē de his que p̄mittunt ibi. in. c. etiā illo 2q̄st. nō dicit aliquid de illis. i9. casus est cū quis a pauciorib⁹ q̄z duab⁹ partib⁹ cardinaliū in papam electus electo de se facte p̄sentit et pro papa se gerit. si humiliſ abſi nere noluerit. ē.c. d. elec. lice. 6. p̄terea. Quidam tñ nō admittit hunc casum et dicit ray. Ber. etiam dicit super. d. c. q̄ hec aliqui cardinales sernant: aliqui nō. possūt enim s̄m xx. qui volunt renūciare huic p̄stitutioni et statuerit q̄ valeat electio a plib⁹ facta. s̄m vero hosti. nō possunt. quia hec p̄stitutione pro bono publico ē facta. Item s̄m hosti. ibidē. si cardinales tent̄ vñanimiter potestatē noīandi papam duobus retribus: et ipsi noīant ab illis recipiant: ele ctio valet. Et idem dicit si omnes vñmant in h. s. q̄ ille in quem plures cōsenserint beatū pro papa: quia talis consensu oīus habet. Item si postea consentiant in illuz qui geslit se pro papa: cum non eēt a duabus partib⁹ electus non valet. quia n̄ p̄t cōsentire in exēcōicatu: imo oēs ei cōsentientes et adhērentes incident in canonem: nisi forte penituisse et absoluit p̄ illos cardinales qui ei nō adheserant: esset. Itēz nō oportet papam eligi a duabus partibus